ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КУРГАНСКИЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СЕМЬЕ И ДЕТЯМ»

П Р И К А З

«     » ____________ 2020 года  № _____
         г. Курган

О внедрении и реализации коуч-технологии «Социальный интеллект»

В целях реализации мероприятий  регионального  комплекса  мер  «Развитие  эффективных

социальных практик, направленных на сокращение бедности семей с детьми и улучшение условий

жизнедеятельности детей в таких семьях, на территории Курганской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о внедрении  в деятельность ГБУ «Курганский центр социальной

помощи  семье  и  детям» коуч-технологии  «Социальный  интеллект»  (далее  –  Положение),

направленной  на  оказание  социальной  помощи  малоимущим  семьям  с  детьми, согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Заведующим  отделениями  Службы  социального  сопровождения  семей  с  детьми,

организовать  формирование  групп  для  реализации  технологии  «Социальный  интеллект» для

малоимущих семей с детьми.

3. Заведующему отделением психологической помощи женщинам и детям, находящимся в

кризисной ситуации,  разработать и реализовать  план-программу серии занятий, направленных на

повышение  уровня  социально-психологической  грамотности  с  родителями  (законными

представителями) целевой группы, в рамках технологии.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
ГБУ «Курганский ЦСПСиД

Визы:

Приказ подготовил:
педагог- психолог Методического центра

Согласован:
Юрисконсульт

Заместитель директора

Заместитель директора

С приказом ознакомлены:

Приложение к приказу
ГБУ «Курганский ЦСПСиД» от
«     » __________ 2020 года № __
«О внедрении и реализации коуч-
технологии «Социальный
интеллект»»

Проект Положение о коуч-технологии «Социальный интеллект»

 1. Общие положения

 1.1. Настоящее положение служит организационно-методической основой деятельности

специалистов Государственного бюджетного учреждения «Курганский центр социальной помощи

семье  и  детям» (далее –Учреждение), реализующих  коуч-технологию «Социальный интеллект»

(далее — Технология).

 1.2. Проведение обучающих занятий в рамках Технологии обеспечивается деятельностью

Учреждения  в  формате  предоставления  социальных  услуг  и  организации  социального

сопровождения семей с детьми, при взаимодействии  с  Центром поддержки предпринимательства

Фонда  «Инвестиционное  агентство  Курганской  области»,  ГКУ  «Центр занятости населения города

Кургана Курганской области», волонтерами (добровольцами).

 1.3.  Целевой  группой  для  организации  и  проведения  обучающих  занятий  являются

родители  (законные  представители),  не  имеющие  трудового  дохода  /  имеющие  доход  ниже

прожиточного минимума и имеющие риск возможного развития семейного неблагополучия.

 1.4. Внедрение  Технологии  в  деятельность  Учреждения  организуется  в  соответствии  с

приказом Главного управления социальной защиты населения Курганской области, приказом ГБУ

«Курганский ЦСПСиД», а также настоящим Положением.

 1.5. Внедрение  технологии  «Социальный  интеллект»  в  деятельность  Учреждения

обеспечивается за  счёт  средств  областного  бюджета  при  софинансировании  Фонда  поддержки

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

 2. Цель и задачи технологии

 2.1. Технология нацелена на оказание социальной помощи малоимущим семьям с детьми

(далее - семья), посредством поддержки  в  профессиональном  обучении  и  индивидуально-

личностном развитии малоимущих граждан, реализуемая на основе межведомственного подхода.

 2.2. Основные задачи технологии:

˗ актуализировать личностные ресурсы, социально-ролевой и коммуникативный потенциалы

представителей целевых групп, позволяющие реализовать себя в трудовой деятельности;

˗ повысить  уровень  правовой,  финансовой  и  психологической  грамотности,  обогатить

знания и умений по планированию и ведению семейного бюджета;

˗ создать  условия  для  трудоустройства  и  самозанятости  малообеспченных  родителей

(законных представителей).

 3. Порядок реализации технологии

 3.1. Технология включает в себя 3 блока:

1-й блок: серия занятий, направленных на повышение уровня самооценки и уверенности в

себе,  развитие навыков выстраивания жизненных перспектив и целеполагания, формирование у

участников целевой группы личностных качеств, необходимых для достижения результата. Занятия

по данному блоку планируется проводить с привлечением психологов организаций социального

обслуживания.  Занятия  проводятся  в  соответствии  с  утверждённым  тематическим  планом

(Приложение1 к данному Положению).

2-й блок: организация обучения и предоставление консультационных услуг для родителей

(законных  представителей)  целевой  группы  бизнес-тренерами  Центра  поддержки

предпринимательства  –  структурного  подразделения  Фонда  «Инвестиционное  агентство

Курганской  области» .  В  рамках  данного  блока  обучение  и  повышение  предпринимательских

компетенций будет осуществляться  по вопросам  самозанятости,  ведения малого бизнеса. Будут

рассмотрены  такие  темы,  как  финансовое  и  бизнес-  планирование,  маркетинговое,  правовое  и

информационное сопровождение деятельности, применение трудового законодательства. Занятия

по блоку могут проводиться как в очной, так и в дистанционной формах.  Занятия проводятся в

соответствии с утверждённым тематическим планом (Приложение 2 к данному Положению ).

3-й блок:  реализация обучающих проектов специалистами  ГКУ  «Центр занятости населения

города Кургана Курганской области». Практические  занятия  будут  направлены  на  формирование  у

представителей целевой группы навыков составления резюме и успешной самопрезентации при

собеседовании  с  работодателем,  формирование  активной  готовности  к  поиску  работы.  Занятия

проводятся в  соответствии  с  утверждённым  тематическим  планом (Приложение  3  к  данному

Положению).

3.2. Продолжительность проведения коучинга составит 1 месяц, периодичность занятий - 2

занятия в неделю, их общий объем - до 40 академических часов.

3.3. В результате реализации Технологии:

˗ актуализируются  личностные  ресурсы,  социально-ролевой  и  коммуникативный

потенциалы  представителей  целевых  групп,  позволяющие  реализовать  себя  в  трудовой

деятельности;

˗ повысится  уровня  правовой,  финансовой  и  психологической  грамотности,  обогатятся

знания и умения в области планирования и ведения семейного бюджета;

˗ будут созданы условий для трудоустройства и самозанятости малообеспченных родителей

(законных представителей);

˗ снизиться уровень бедности семей с детьми, рисков социального неблагополучия семей с

детьми, связанного с материальными причинами.

 4. Ответственность
 4.1. Ответственность за эффективное внедрение и качественную реализацию Технологии

несут  специалисты,  указанные  в  приказе  «О  внедрении  и  реализации коуч-технологии

«Социальный интеллект»» согласно действующему законодательству,  настоящему положению и

должностной инструкции.

 4.2. Контроль за деятельностью целевых групп кратковременного пребывания осуществляет

директор ГБУ «Курганский ЦСПСиД».